
68  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

Bibliotecas Públicas, organizará o acervo para reabertura da Biblioteca de 
São João da Ponta, liberando tais servidores que participarão deste evento, 
no município de São João da Ponta/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 

SANTOS 5608600/3 Técnico em Gestão Cultu-
ral/ Letras

28/06/2022 ½
 

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 Secretária Executiva 
- SEBP

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 819861

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 116/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antônio Mário Viana de Freitas, técnico em gestão 
de Informática Matricula Funcional nº 55208169-1, para assumir a fun-
ção de fiscal da contratação realizada através da nota de empenho Nº 
2022NE00371, firmado com a empresa M M Alvarenga Comércio e Serviços 
Ltda, para o fornecimento de equipamentos e ferramentas de rede nos 
termos do edital da cotação eletrônica Nº 03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 819995
PORTARIA N° 115/2022/FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, técnico em gestão 
de informática, matrícula funcional nº 55208166/1, para assumir a fun-
ção de fiscal da contratação realizada através das notas de empenho Nº 
2022NE00370 e 2022NE00372, firmado com a empresa P. R. B Quinto 
Matos, para o fornecimento de equipamentos e ferramentas de rede nos 
termos do edital da cotação eletrônica Nº 03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 819993

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 146/2022-FCG de 27.06.2022
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU) e a Lei nº. 173/2020.
Servidor: PAULO RENATO GONSALEZ GOMES, IF: nº. 54196832/4
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 11.07.2022 a 09.08.2022 – (30 dias)
Triênio: 2017/2022
Autorização: Processo nº. 2022/642166
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 819917
RESUMO DA PORTARIA N°. 127/2022-FCG de 27.06.2022

Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: Raimunda Roseane Moraes Alves - IF: nº. 2061929/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 04.07.2022 a 02.08.2022 – (30 dias)
Triênio: 2006/2009
Autorização: Processo nº. 2022/554551
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 819670

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 132/2022-FCG DE 27.06.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Que participarão de reunião com autoridades locais e levanta-
mento da Banda de Música
Destino: Ulianópolis e Ipixuna/PA
Dia: 28.06.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05

Servidor: MARCELINO BELTRÃO TAVARES - Diretor de Interiorização - IF: 
nº. 5944833/2
Autorização: Processo nº. 2022/777488
Dia: 28.06.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05
Servidor: CARLOS ALEXANDRE COSTA DO VALE - Motorista - IF: nº. 
8400808/1
Autorização: Processo nº. 2022/798817
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 819904

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 003/2022-FCG de 
Bolsa Professor Visitante Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 

e 001 de 08.01.2021
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e NYDIA CABRAL COUTINHO 
DO RÊGO MONTEIRO (Distratada)
Motivo: Distrato a contar de 01.06.2022
Assinatura: 01.06.2022- Autorização: Processo: nº. 2022/134784
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 819665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 586 de 27 de Junho de 2022.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de Dezembro de 2021 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

1074077990
Prestação de Serviços 

Público de Energia 
Elétrica.

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S.A

Fernada Maria Dias de 
Almeida Pinheiro

(TITULAR)
 Flávia Silva Araújo (SU-

PLENTE)
 

  6402877/1
5950328/3

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 819617
PORTARIA Nº 587 de 27 de Junho de 2022.

A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de Dezembro de 2021 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

04/2022
Serviço especializado 
de OUTSOUR-CING de 

Impressora Laser.

TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA EIRELI - EPP

Fernada Maria Dias de 
Almeida Pinheiro

(TITULAR)
Rita de Cássia Nunes Câma-

ra (SUPLENTE)
 

  6402877/1
5954412/2

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 819729


